
ТАҚРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Пиров Ҳоҷибой Пирмахмадович дар 

мавзӯи "Шартхои педагогии мутаносибгардонии муносибатхои байни 

омӯзгор ва хонандагони муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумй”, ки 

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагоги аз рун ихтисоси 

13.00.01 Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилог (илм.хои 

педагога) пешниҳод шудааст.

Масъалаи мутаносибгардонии фаъолият, ки барои ноилшавй ба 
мувофиқат, баробарӣ, тартиби қисмҳои том, ягонагии гуногуннавьй. 

мувофикати хадаф, мундариҷа ва шакл равона гардидааст. дар замени 

муосир дар худмуайянкунии инсон ба муаммои хифзи асосхои 
мавҷудияти ӯ мутобиқ мебошад. Самаранокии натиҷабахшии раванди 
педагогии муносибатхои арзишии омӯзгор ва хонандаро тавассуги 

мутаносибгардонй баланд мставон кард. Муаммои тадкикшаванда 
метавонад асоси рушди устувори иҷтимоӣ ва маънавии кишвар гардад. 
ки дар «Стратегиям миллим рушди маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои давраи то соли 2030» ба сифати яке аз хадафхои тахсилог муайян 
карда шудааст.

Аз ин лихоз, диссертатсияи Пиров Ҳоҷибой Пирмахмадович дар 

мавзӯи "Шартҳои педагогии мутаносибгардонии муносибатхои байни 

омӯзгор ва хонандагони муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумй". аз 

мухимтарин таҳқиқотҳо ба шумор рафта, ҷанбаҳои назарию амалип 

шароитхои педагогии истифодаи технологияи педагогии самаранок 

бахри мутаносибгардонии муносибатхои байни омӯзгор ва хонандагони 

муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумй муайян ва тариқи таҷриба амсилаи 

истифодаи технологияи педагогии ин самт санҷида шуда, таъмипоти 

методии ташаккули муносибатхои байни омӯзгор ва хонандагон 

мавриди тахкик карор дода шудааст. Диссертатсия аз мукаддима, ду боб. 

хулосаву фехристи адабиёт таркиб ёфта, муаллиф барои псботи 

натиҷаҳои ба дастоварда аз ҷадвалу диаграммахо истифода намудааст.
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Дар муқаддима мубрамии мавзӯи таҳқиқот асоснок гардида, дараҷан 
омӯхта шудани муаммои таҳқиқшаванда, хадаф, объект, предмета 

таҳқиқот муайян шуданд; вазифахо ва методҳо, сохаи таҳқиқот мушаххас 
гардида, марҳалаҳои он мушаххас гардиданд; пойгоҳи асосии иттилоотП 

ва озмоишии тахкиқот таъйин шуда, боэътимодии натиҷахо ва 
навоварии илмии таҳқиқот, аҳамияти назариявӣ ва амалии он, нуктахои 

барон химоя пешниҳодшаванда ифода ёфтаанд.
Дар боби якуми диссертатсия «Асосҳои методологи ва назариявии 

мутаносибгардонии муносибатхои байни педагог ва хонандагон» 

муносибатхои педагог ва хонанда хамчун раванди педагогии 

мутаносибшаванда таҳқиқ ёфта, шартхои педагогии ин муносибатхо 
муқаррар шуданд, меъёрҳо ва маҷмуи методикаҳои омӯзиш ва баходихии 

натиҷаҳои мутаносибгардонии муносибатҳои омӯзгору мактаббачагон 
баррасӣ гардиданд.

Дар боби дуву.ми диссертатсия «Технологиям педагогии 

мутаносибгардонии муносибатхои омӯзгор ва мактаббачагон» худташхией 
ва худтаҳлилкунии вазъи мутаносибгардонии педагог ва мактаббачагон. 

тархрезй ва амалисозии технологияи педагоги барои мутаносибгардонии 
муносибатхои таҳқиқшаванда анҷом ёфта, самаранокии натичахои 
амалисозии технологияи педагоги оид ба мутаносибгардонии 
муносибатхои педагог ва мактаббачагон санҷида шудаанд.

Қобили қайд аст, ки ҷанбаҳои илмии диссертатсия низ назаррас буда. 

натиҷаҳои бадастомада, маҳсули омӯзишу мукоиса ва озмоишу 

ҷустуҷӯҳои муаллиф буда, тавассуди методу усулҳои таҳқиқотии тахлилу 

синтез, лоихакашию амсиласозӣ, таҷрибаю озмоишҳои педагоги, 

баҳодиҳии рейтинги, дараҷабандӣ, ҷадвалсозию коркарди оморӣ ва 

ғайра барраей шудаанд. Илова бар ин, дар диссертатсия мундариҷа ва 

методхои самарабахши технологияи педагоги роҷеъ ба самаранокии 

мутаносибгардонии муносибатхои педагог ва мактаббачагон коркард 

шуданд, ки корбариро на танхо бо хонандагон, балки бо омӯзгорони 
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фаннй низ пешбинӣ менамояд.

Омӯзиш ва тахлили мундариҷаи автореферат ва корҳои чопшуда аз он 

шаҳодат медиҳад, ки тадқиқоти гузаронидаи Ниров Ҳоҷибой 

Ппрмаҳмадович ба мазмун ва мундариҷаи диссертатсия мувофик асг.

Автореферата диссертатсияи Пиров Ҳоҷибой Пирмаҳмадович дар 

мавзӯи “Шартҳои педагогии мутаносибгардонии муносибатҳои байни 

омӯзгор ва хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ”, тибки 

талаботҳои Низомномаи КОА назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 

"Тартиби до дани дараҷаҳои илмӣ”- ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 таҳти №267 тасдиқ шудааст, таҳия 

гардидааст ва пурра ба он ҷавобгӯй буда, муаллифи он барон дарёфгп 

дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 

педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва тахсилот (илмҳои педагогӣ) 

арзанда аст.
Доктори илмҳои педагоги, профессорп

кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳӣ

Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номп
Сотим Улуғзода Шомуродзода Ҳ.Р.
Маълумот барои тамос: '734019. ш.Душанбе, к.Мухам.мадиев 17/6. 

тел. 112206363.
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